
Nota van inlichtingen Vervanging riolering De Opgang

Aanbesteding: Vervanging riolering De Opgang
Aanbestedende Dienst: Gemeente Hoorn
Referentie: 1965476

Toelichting:

Er is tevens een Excel versie van deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd. U vindt deze onder het tabje Documenten.

Ref.nr. 1
Onderwerp: Looptijd

Vraag:

Tijdens het lezen van de aanbesteding kwam ik op een looptijd van 1 mei 2024 tot uiterlijk 1 juni 2025. Er is sprake van een verlenging van driemaal 1 maand.

Dit zou betekenen dat de overeenkomst eindigt op 1 september 2025.

In de leidraad wordt er gesproken over 1 augustus 2025.

Welke datum zou er aangehouden kunnen worden?

Alvast bedankt.

Antwoord:

U kunt 1 september 2025 aanhouden

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 21 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr. 2
Onderwerp: Bijlage 14 en 15

Vraag:

Bijlage 14 en 15 kunnen bij ons niet geopend worden omdat de bronformaat geen pdf is. Kunnen deze opnieuw worden geüpload?

Antwoord:

Bijlage 14 en 15 zijn opnieuw geüpload en worden bij publicatie van de (eerstvolgende) Nota van Inlichtingen zichtbaar voor Inschrijvers.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 8 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Posten onder 1023 opbreken betonstraatstenen

Vraag:

Kunnen er posten worden opgenomen voor het palleteren van het materiaal dat weer hergebruikt moet worden?

Antwoord:

Besteksposten t.b.v. het palleteren van bestratingsmateriaal zullen worden opgenomen in het bestek.

Percelen:

P1 Vervangen riolering De Opgang

Beantwoord op:

5 feb. 2024

Label:

Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bestekspost 405380

Vraag:

Waarom geen bisschopmutsen toepassen? Dit is nieuw straatwerk. Nu is er veel knipwerk. Kan hier een post voor worden toegevoegd?

Antwoord:

Ja. Betreffende besteksposten zullen worden aangepast. In de bestaande rijwegen zijn bisschopmutsen toegepast. In de nieuwe situatie van de rijwegen dienen ook bisschopmutsen te worden toegepast. De vrijgekomen elementenverharding dient te worden hergebruikt. Ook zullen bestekposten worden toegevoegd t.b.v. leveranties.

Percelen:

P1 Vervangen riolering De Opgang

Beantwoord op:

5 feb. 2024

Label:

Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bestekspost 405370

Vraag:

Waarom geen bisschopmutsen toepassen? Nu is er veel knipwerk. Kan hier een post voor worden toegevoegd?

Antwoord:

Ja. Betreffende besteksposten zullen worden aangepast. In de bestaande

rijwegen zijn bisschopsmutsen toegepast. In de nieuwe situatie van de rijwegen dienen ook bisschopsmutsen te worden toegepast. De vrijgekomen elementenverharding dient te worden hergebruikt. Ook zullen bestekposten worden toegevoegd t.b.v. leveranties.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
6 **Onderwerp:**
Documenten

Vraag:
Bijlage 14 & 15 kunnen wij niet openen, kunt u deze opnieuw publiceren?

Antwoord:
Bijlage 14 & 15 zullen worden toegevoegd aan de Nota van Inlichtingen.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Proces

Ref.nr.
7 **Onderwerp:**
Bestekspost 503000

Vraag:
Volgens mij is deze bestekspost niet compleet. Kan deze gewijzigd worden?

Antwoord:
Bestekpostnr(s). 503000 komt te vervallen. Dit betreft een algemene tekst en zal worden toegevoegd onder bestekpostnr(s). 503.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
8 **Onderwerp:**
Bestekspost 803020

Vraag:
Er zitten geen ov werkzaamheden in het bestek. Waar moet een revisie van worden gemaakt?

Antwoord:

In het project zitten wel werkzaamheden aan de openbare verlichting, zie stelpost 950040. Revisie van de werkzaamheden aan de openbare verlichting uitvoeren volgens bestekpostnr(s) 803020.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
9 Besteksposten 804230-804240

Vraag:
Deze posten lijken erg veel op elkaar. Wat verwacht de OG hier precies?
Kan dit specifiek omschreven worden?

Antwoord:
Ja. bestekposten zijn opgenomen t.b.v. de tijdelijke verkeersmaatregelen.
Bestekpostnr(s) 804230 betreft algemene bebording, bijv. kop- staart
afzetting e.d. bestekpostnr(s) 804240 betreft verbodsbebording. bijv.
parkeerverboden.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
10 Bestekspost 811020

Vraag:
Middels welke post worden er trillingsmetingen en deformatiemetingen
gemonitord/aangebracht?

Antwoord:
De kosten voor het indien noodzakelijk plaatsen en monitoren van trillings-
en deformatiemeting kunnen worden verrekend op stelpost 950020.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
11 Eis referentiewerk

Vraag:

Geachte heer Otto,

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen.

Verzoek om aanpassing: Eis referentiewerk

Gevraagd resultaat: Terugbrengen tot de essentiële kenmerken

Artikel 2.5.2 van het ARW 2016 stelt dat eisen aan inschrijvers verband houden met en in redelijke verhouding staan tot het voorwerp van de opdracht. Voorschrift 3.5.F. van de Gids Proportionaliteit werkt dat nader uit met de instructie technische bekwaamheid te toetsen met kerncompetenties die overeenkomen met de gewenste ervaring op essentiële punten van de opdracht. De eerste en derde zin van de gestelde eis passen goed bij de instructie, hoewel wij u graag willen verzoeken de derde zin iets duidelijker te maken zodat ook grotere diameters onder de eis vallen. De tweede zin, waarin u vraagt om een gebied welke vergelijkbaar is met de wijk Risdam in Hoorn met een bouw uit de jaren '70 en '80, is onvoldoende transparant en belemmert de toetreding van ondernemers die wel beschikken over de juiste competenties maar niet op een project met de geschetste kenmerken, terwijl deze geen bijzondere bekwaamheid met zich mee brengen die bij rioolvervanging in oudere of jongere wijken zou ontbreken. Wij vragen u deze tweede zin uit de eis te schrappen of te vervangen door een conditie die de essentie beschrijft.

Antwoord:

"De eis blijft gehandhaafd, wij hebben slechts een formulering gegeven aan wat de gemeente Hoorn beschouwd als binnenstedelijk. Ook om te voorkomen dat binnenstedelijk als een te ruim begrip wordt opgevat. Het is aan de Inschrijvers, die kennis hebben kunnen nemen van de Opdracht middels een schouw, om aan te tonen dat het referentiewerk aan deze voorwaarde kan voldoen.

De eis met betrekking tot de diameters kan gelezen worden als minimaal 600 meter VWA en/of HWA van een minimale diameter Ø315, waarbij minimaal 300 meter drainage van een minimale diameter Ø200.

Wij lichten het bovenstaande nader toe:

De gemeente Hoorn kent in het binnenstedelijk gebied meerdere bouwperiodes (lopend van historisch centrum - 14 eeuws, tot nieuwbouw wijken uit de 21ste eeuw). Op deze diverse plekken zijn naar mening van de gemeente andere competenties nodig als het gaat om kennis over de omgeving, de inzet van materieel en kennis over de ondergrond. Wij zijn daardoor overtuigd dat door de kerncompetentie op deze wijze uit te vragen wij juist wel transparant zijn en niet de toetreding van ondernemers belemmeren.

Voor de gemeente is van groot belang een ondernemer te contracteren die het werk ook daadwerkelijk aankan en dat ondernemers die wensen in te schrijven dit weloverwogen kunnen doen.

De technische bekwaamheid is daardoor gekoppeld aan de omgeving waarin dit is uitgevoerd, en zijn essentiële kenmerken voor deze Opdracht van de gemeente Hoorn."

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Tijdsbepelaing

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Tijdsbepaling

Gevraagd resultaat: Toelichten of schrappen

Het bestek bevat een duidelijke tijdsbepaling en dito kortingsbepaling. In de aankondiging en de inschrijfleidraad wordt drie maal een verlenging van een maand voorgespiegeld. Kunt u aangeven onder welke condities de aannemer aanspraak kan maken op termijnverlenging en in welke zin deze bepaling afwijkt van de standaard regeling zoals deze in de UAV 2012 is omschreven? Kunt u aangeven waarom u hier kiest voor driemaal een eventuele verlenging van een maand? Waarom loopt het contract niet gewoon af bij oplevering van het werk? En wat is dan de consequentie als het werk nog niet is voltooid en de verlenging niet wordt toegewezen of het maximaal aantal verlengingen is bereikt? Wij doen u de suggestie de optie tot verlenging te schrappen. Die past prima bij raamovereenkomsten maar niet bij een concreet project waarvoor een concrete start- en opleverdatum geldt.

Antwoord:

De verlengingstermijn wordt geschrapt.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Korting in inschrijvingsstaat

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Verbod op korting boven € 1.000

Gevraagd resultaat: Motiveren of aanpassen

De door u toegepaste Standaard RAW-Bepalingen zijn paritair opgestelde voorwaarden die in lijn met voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit integraal moeten worden toegepast. Afwijken mag mits dat met goede redenen wordt gemotiveerd. Wij merken op dat de standaard plaatsing van

de korting in de staart van de inschrijvingsstaat verband houdt met de gekozen systematiek om een transparant overzicht te krijgen van de kosten van resultaatsverplichtingen, de opslag die een ondernemer verwacht nodig te hebben en de korting die hij wenst te geven met het doel de concurrentiestrijd te winnen. Door het afknijpen van het gegeven recht om korting op te nemen in de aanbidding, stuurt u aan op het verkrijgen van lagere percentages ter dekking van algemene kosten, uitvoeringskosten en winst en risico. Aansluitend verplicht een bepaling in het bestek de aannemer om meerwerk aan te nemen tegen kostprijs plus het opgegeven percentage voor deze posten (met een maximum van 10%). Daarnaast heeft de ondernemer de mogelijkheid om de korting versluierd op te nemen in de prijzen per eenheid. In beide gevallen doet het afbreuk aan de boogde transparantie en faire prijsvorming. Wij vragen u deze regeling ofwel proportioneel te motiveren ofwel aan te passen.

Antwoord:

De gemeente heeft behoefte aan uniformiteit en consistentie binnen het aanbestedingsproces. Door het handhaven van de huidige regeling, waarbij korting wordt geplaatst aan het einde van de inschrijvingsstaat, wordt een gestandaardiseerde aanpak gehandhaafd die gemakkelijk te begrijpen en te beheren is voor zowel de aanbestedende dienst als de inschrijvende partijen.

Bovendien zijn wij van stellige mening dat het verbod op korting boven een bepaald bedrag bijdraagt aan een eerlijke en gelijke behandeling van alle inschrijvers. Door het beperken van de hoogte van de korting wordt voorkomen dat een inschrijver onevenredig veel voordeel behaalt ten opzichte van andere inschrijvers, wat de concurrentiestrijd op een gezonde manier in stand houdt.

Daarnaast kan worden gesteld dat het verbod op korting boven € 1.000 niet noodzakelijkerwijs leidt tot lagere percentages voor algemene kosten, uitvoeringskosten en winst en risico. Inschrijvers hebben nog steeds de mogelijkheid om concurrerende tarieven aan te bieden die deze kosten dekken, zonder dat daarbij een korting boven het genoemde bedrag wordt verstrekt."

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Zorgvuldig graven

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Voorschriften zorgvuldig graven
Gevraagd resultaat: Pas CROW-publicatie 500 toe en voeg een post proefsleuven toe

Het valt ons op dat een (stel)post voor het graven van proefsleuven ontbreekt, terwijl het bestek wel aangeeft dat proefsleuven nodig zijn. Wij vragen u hierin te voorzien. Daarnaast merken wij op dat het niet is toegestaan om de Richtlijn zorgvuldig graafproces volgens CROW-publicatie 250 voor te schrijven. Deze is vervangen door CROW-publicatie 500. Wij vragen u deze bepaling aan te passen.

Antwoord:

De tekst m.b.t. de CROW-publicatie 250 zal worden vervangen door de CROW-publicatie 500. Betreffende bepalingen zullen worden aangepast. Ook zal een bestekpost t.b.v. het graven van proefsleuven worden opgenomen in het bestek.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
15

Onderwerp:
V&G-plan ontwerpfase

Vraag:

Verzoek om aanpassing: V&G-plan ontwerpfase
Gevraagd resultaat: In lijn brengen met de wettelijke voorschriften
Het V&G-plan ontwerpfase geeft uitvoerige informatie over de aanwezige sterke verontreiniging met vanadium in de bodem. Dat is prima, maar de eventuele andere risico's zijn opgegeven in een algemeen lijstje dat niets zegt over de projectspecifieke situaties die bijzondere aandacht behoeven. Ook ontbreekt de wettelijk vereiste opgave van de maatregelen die de opdrachtgever heeft getroffen om risico's te elimineren of te mitigeren. Wij vragen u dit V&G-plan ontwerpfase aan te vullen met deze wettelijk vereiste informatie.

Antwoord:

Wij hebben het V&G-plan ontwerpfase aangevuld en verrijkt. Deze versie is als bijlage bij de Nota van Inlichtingen toegevoegd.

Percelen: P1 Vervangen riolering De Opgang
Beantwoord op: 5 feb. 2024
Label: Juridisch